

DESCUBRA
TAMBÉM!


LUSITANIAMAR
CONSIGO A BORDO

 **LUSITANIA**
Grupo Montepio

LUSITANIA,
COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.
Rua de S. Domingos à Lapa, 35
1249-130 Lisboa PORTUGAL
T (+351) 210 407 510 / 220 407 510
(Dias úteis - das 08h30 às 19h30)
F (+351) 213 973 090
E lusitania@lusitania.pt
www.lusitania.pt

Capital Social €26.000.000
P. Colectiva n.º 501 689 168
Matriculada na C. R. C. de Lisboa

A informação constante deste folheto não dispensa a leitura das Condições Gerais e Especiais de Apólice que prevalecem para efeitos legais e contratuais, bem como a consulta de campanhas em vigor.

MKT-PPE-01/2011/12



Lusitania
Plano
E+ Particulares
Empresas

MUITO MAIS, POR MENOS!


LUSITANIA
MAIS CONSIGO

Lusitania Plano E+

Mais fácil. Mais serviço. Mais económico.

Inicie o seu **Lusitania Plano E+** com dois seguros diferentes, incluindo um seguro novo e vá adicionando produtos à medida das suas necessidades.

Acabe com a dispersão dos seus seguros – Opte por um único Plano!

Some (+) Descontos e Adicione (+) Vantagens

Beneficie de descontos imediatos logo no momento da subscrição de cada uma das soluções de seguro.

Some, ainda, um desconto adicional pela permanência nas anuidades seguintes, com um acréscimo de **20%** sobre o desconto aplicado no momento da subscrição (consultar tabela de descontos).

Uma solução inovadora de seguros, que inclui duas ofertas distintas para proteger o que mais valoriza na sua vida.

O seu bem-estar e da sua família!

E+ Particulares

	Soluções de Seguro	Descontos	
		Subscrição	Fidelização
Saúde e Bem-estar	Saúde Pleno	Até 5%	Até 6%
	Saúde Livre	Até 5%	Até 6%
	Saúde Dentária	Desconto por agregado	
Família	Protecção Criança	15%	18%
	Renda Familiar	15%	18%
	Acidentes Pessoais	15%	18%
Lazer	Embarcações de Recreio	8%	9,6%
Habituação	Casa Ideal	14%	16,8%
	Casa XS	14%	16,8%
	Empregada Doméstica	15%	18%
Automóvel	Motore Lusitania	12%	14,4%
Empresário Individual	Trabalhador Independente	15%	18%
	Trabalhador Conta de Outrem	15%	18%
	Mercantile	12%	14,4%
	Bens em Leasing	5%	6%

Os seus projectos empresariais!

E+ Empresas

	Soluções de Seguro	Descontos		
		Subscrição	Fidelização	
Património e Responsabilidades	Automóvel	Motore Lusitania	12%	14,4%
	Multirriscos	Mercantile	12%	14,4%
		Bens em Leasing	5%	6%
	Acidentes de Trabalho	Trabalhador Conta de Outrem	15%	18%
Colaboradores	Seguros de Saúde	Saúde Pleno	Até 5%	Até 6%
		Saúde Livre	Até 5%	Até 6%
		Saúde Dentária	Desconto por agregado	

Notas: - Descontos não cumulativos com descontos existentes ou campanhas em vigor.

- Para saber mais sobre outros produtos do **Lusitania Plano E+** consulte o seu Mediador ou um dos Balcões da Lusitania.

E+ Abrangente!

Pensando nos Clientes que já detêm seguros em vigor na Lusitania, o **Lusitania Plano E+** também permite inclui-los, podendo assim beneficiar das vantagens e descontos desta nova solução!

E+ Fácil!

O **Lusitania Plano E+** coloca ao seu dispor a possibilidade de decidir a periodicidade de pagamento que mais lhe convém! Fracione o pagamento dos prémios dos seus seguros sem encargos adicionais.

E+ Inovador!

Uma gestão centralizada do seu Plano!

O **Lusitania Plano E+** facilita-lhe a gestão da carteira dos seus seguros e o agendamento dos seus encargos, através da emissão de um único extracto mensal que pode consultar de forma intuitiva e simples:

- + Prémios de seguro a pagamento;
- + Descontos aplicados;
- + Forma de pagamento;
- + Fraccionamento seleccionado para os seguros contratados;
- + Todas as apólices em Plano assumem como vencimento o dia 01 do mês de subscrição.

E+ Informação!

Mantenha-se sempre informado! Nos meses em que existirem recibos de prémio a pagamento das suas apólices do **Lusitania Plano E+** receberá, no início de cada mês, um único extracto com toda a informação agregada e fácil de consultar.

Com o novo Lusitania Plano E+, é mais fácil.

É mais vantajoso... É mais!

- + Protecção dos riscos pessoais e patrimoniais, associados à vida privada e empresarial.
- + Modular e ajustável.
- + Descontos por ramo e por fidelização.
- + Gestão centralizada do Plano.
- + Pagamento anual, semestral, trimestral ou mensal sem encargos de fraccionamento.
- + Melhor planeamento no pagamento dos seus seguros devido ao extracto do Plano.
- + Pagamento do extracto de forma agregada: um valor único, uma só referência, um só pagamento.

Muito Mais, por Menos!

FAÇA JÁ A SUA SIMULAÇÃO!

Contacte o seu Mediador, um dos nossos Balcões ou através dos Telefones 210 407 510 / 220 407 510 (dias úteis - das 08h30 às 19h30).